
 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

 
PORTARIA n° 60/2018 – SECEL 

 
 

Dispõe sobre: “Institui, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer - SECEL, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, da Comissão 

Interna de Prevenção de Acidentes CIPA - Gestão 2018/2019”. 

O Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, João Carlos Pannocchia, 

no uso das suas atribuições legais e, em especial, com fundamento no disposto nas 

alíneas “C” e “E”, inciso II, artigo 81, da Lei Municipal nº 4.213, de 30 de dezembro de 

1992; e considerando a necessidade em promover a organização referente à realização 

do processo eleitoral de renovação do mandato para o período de 01/11/2018 a 

31/10/2019, correspondente ao Edital de Eleição da CIPA, na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SECEL. 

 

RESOLVE: 

Instituir a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, conforme a seguinte 

composição e organização: 

 

Presidente: 

Maria Gilda Gouveia Bressane - (9194) 

 

Vice-Presidente: 

Angélica Cardena - (16437)  

 

Membros:  

Keytt Johanna Heyder Zamorano – (51930) 

Francimario Nascimento Maciel - (52365) 

Iara George de Oliveira - (62831) 

Paulo de Sales - (43753) 

 

  

 

 

 

 

 

JOÃO CARLOS PANNOCCHIA 

Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES (CIPA) 

EDITAL DE ELEIÇÃO DA CIPA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL 

 
O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SECEL, João Carlos 

Pannocchia, CONVOCA os servidores municipais lotados na Secretaria de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer - SECEL para a escolha dos representantes dos empregados na 

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES (CIPA), de acordo 

com os itens 5.38 e 5.40 (a) da Norma Regulamentadora nº 5, conforme os critérios 

estabelecidos a seguir: 

 

1 - PREÂMBULO 

1.1 Este Edital contém normas destinadas a disciplinar a eleição da COMISSÃO 
INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES (CIPA) da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer- SECEL - da Prefeitura Municipal de Guarulhos, 
para o período de 01/11/2018 a 31/10/2019, regendo-se pelo disposto na Norma 
Regulamentadora NR5 da Portaria 3214, de 08 de junho de 1978, do Ministério do 
Trabalho e Emprego, instituído com base no Capitulo V, seção III, da Consolidação 
das Leis do Trabalho (CLT) relativas à Segurança e Medicina do Trabalho. 

 

2 - DA COMPOSIÇÃO DA CIPA 

2.1 De acordo com o Quadro I da NR5, considerando a principal atividade desenvolvida 

e o número de servidores nas unidades, a CIPA terá a seguinte composição: 

 

VAGAS – (ELEITOS) VAGAS – (SUPLENTES) 

22 representantes dos servidores 22 representantes patronais 
141 representantes das unidades escolares  

                                                09 representantes dos Centros de Educação Unificados – Céus 
                                                02 representantes dos Centros de Incentivo a Leitura 

14 representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL 
 

3 - DO REGISTRO DE CANDIDATO 

3.1 De acordo com a NR5, os servidores que foram eleitos nas eleições de 2016 e 2017, 

(duas gestões consecutivas) não poderão candidatar-se para a gestão de 2018/2019. 

3.2 A inscrição para o registro dos candidatos estará aberta durante o expediente 

normal, no período de 03/09 à 18/09/2018, na Rua Claudino Barbosa, 313- Macedo, 

Sede da Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer – SECEL, no 

Departamento de Serviços Gerais da Educação – anexo II -5º andar. 

3.3 Havendo quantidade de candidatos inferior ao número de vagas, a eleição ocorrerá 

com o número de inscritos existentes. 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

 

4 - DO SISTEMA ELEITORAL.   

4.1 A eleição da CIPA da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – 

SECEL, será realizada nos dias 04 e 05/10/2018 durante o expediente normal e no 

horário das 09 horas às 19 horas, nas unidades a seguir relacionadas, sendo do setor 01 

(um) ao 06 (seis) no dia 04/10/2018 e do setor 07 (sete) ao 10 (dez) e o administrativo 

no dia 05/10/2018. O setor Administrativo terá sua votação nos respectivos 

Departamentos na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – 

SECEL, situada na Rua Claudino Barbosa, 313-Macedo- Guarulhos. 

4.2  A Eleição para gestão 2018/2019, será realizada online e o sistema da votação será 

realizado em cada unidade escolar. 

4.3 Após o término da votação, todas as Unidades Escolares, Céus, CILs, 

Adamastor e Departamentos, deverão encaminhar a Relação Impressa do Sistema 

online dos Votantes com a Lista de Presença e Ata da Eleição em envelope lacrado, 

para a Comissão Eleitoral da CIPA da Educação na Rua Claudino Barbosa, 313 – 

Macedo – Sede da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SECEL. 

4.4 O servidor que deixar de votar deverá apresentar justificativa de próprio punho à 

chefia imediata, a qual a encaminhará, via memorando, no dia 31/10/2018, relação 

nominal dos servidores que justificarem ausência, à Comissão Eleitoral da CIPA da 

Educação. 
 

 

 

5 - DA DIREÇÃO DA CIPA 

5.1 O presidente da CIPA da Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL será 

designado pela Subsecretária da Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL. 

5.2 O vice-presidente da CIPA será escolhido de comum acordo dentre os titulares 

eleitos no dia da posse. 

5.3 O secretário da CIPA será escolhido de comum acordo pelos representantes 

eleitos e indicados no dia da posse. 

  

 

6 - DO CURSO DE FORMAÇÃO DE CIPEIROS 

6.1 Todos os servidores eleitos na condição de titulares, suplentes e indicados, 

deverão frequentar o TREINAMENTO PARA MEMBROS DA CIPA, com carga 

horária mínima de 20 (vinte) horas e currículo básico determinado pela NR5. 

6.2 O curso será ministrado pela Divisão Técnica de Segurança e Saúde do 

Servidor (SESMT) das 8 às 12 horas, no período de 22, 23, 24, 25, 26/10/2018, no 

Auditório da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – 

SECEL, situado na Rua Claudino Barbosa, 313 - Macedo. A frequência é 

obrigatória, atendendo a Norma Regulamentadora NR5 vigente. 

 

7 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1 O processo eleitoral será planejado e conduzido pela Comissão Eleitoral instituída 

pela atual gestão da CIPA da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer – SECEL, com supervisão da Divisão Técnica de Segurança e Saúde do Servidor 

(SESMT). 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

7.2 Os casos omissos não previstos neste Edital serão decididos pelo SESMT, com base 

na NR5. 

7.3 O processo completo e detalhado da eleição para a escolha dos representantes dos 

trabalhadores para a composição das CIPA’s está disponível no Portal do Servidor – 

Segurança e Saúde do Servidor – CIPA. 

 

 

‘N
º 

O
R

D
EM

 

 
Setor 1 

Unidades Escolares 

 

  

1 ANTONIO APARECIDO MAGALHÃES, VEREADOR - EPG 

2 ASSIS FERREIRA – EPG 

3 BRAGUINHA – EPG 

 4 CRISPINIANO SOARES – EPG 

5 DALVA MARINA RONCHI MINGOSSI, PROFESSORA - EPG 

6 DJANIRA DA MOTA E SILVA – EPG 

7 HEITOR MAURÍCIO DE OLIVEIRA, DOUTOR - EPG 

8 JOÃO ÁLVARES, PADRE – EPG 

9 LUIZA DO NASCIMENTO OTERO – EPG 

10 MONTEIRO LOBATO – EPG 

11 NOEL ROSA – EPG 

12 PEDRINHO E NARIZINHO – EPG 

13 SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO – EPG 

14 TIA NASTÁCIA – EPG 

15 ZULMA CASTANHEIRA DE OLIVEIRA, PROFESSORA - EPG 

16 ESTÁDIO DR. OSWALDO DE CARLOS 

17 GINÁSO POLIESPORTIVO PASCOAL THOMEO – THOMEUZÃO  

18 MANUTENÇÃO DE ESPORTE – VILA BARROS 

19 BIBLIOTECA MAESTRO CESAR TESTAI 

20 BIBLIOTECA GRACINDA DOS ANJOS DE SÁ DOMINGUES 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

 

SETOR 2 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 ALFREDO VOLPI – EPG 

2 ANTÔNIO GONÇALVES DIAS – EPG 

3 CASIMIRO DE ABREU – EPG 

4 DOLORES GILABEL HERNANDES POMPEO – EPG 

5 GABRIEL JOSÉ ANTÔNIO, CAPITÃO – EPG 

6 JOÃO GUIMARÃES ROSA – EPG 

7 JOSÉ CARLOS DA SILVA, PROFESSOR – EPG 

8 JOSÉ MAURÍCIO DE OLIVEIRA, DOUTOR – EPG 

9 MARIO QUINTANA – EPG 

10 MILTON LUIZ ZILLER, PROFESSOR – EPG 

11 PATRÍCIA GALVÃO - PAGU – EPG 

12 SELMA COLALILLO MARQUES – EPG 

13 SVAA EVANS, VEREADOR – EPG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

 
Setor 3 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 ANITA MALFATI – EPG 

2 CERQUEIRA CESAR – EPG 

3 DA EMILIA – EPG 

4 D'ALMEIDA BARBOSA – EPG 

5 EUGÊNIO CELESTE FILHO – EPG 

6 EVANIRA VIEIRA ROMÃO – EPG 

7 FELICIO MARCONDES – EPG 

8 FRANCISCO ANTUNES FILHO – EPG 

9 HERALDO EVANS – EPG 

10 IZOLINA ALVES DAVID – EPG 

11 JOÃO BALBINO FILHO – EPG 

12 JOSÉ JORGE PEREIRA – EPG 

13 MANOEL DE PAIVA, PADRE – EPG 

14 MARGARIDA MARIA DA CONCEIÇÃO – EPG 

15 MOREIRA MATOS – EPG 

16 NADJA MARIA SEABRA SANTOS, PROFESSORA – EPG 

17 OLAVO BILAC – EPG 

18 SIQUEIRA BUENO – EPG 

19 CEU ROSA DE FRANÇA 

 20 CENTRO MUN. MED. DESPORTIVA E REABILITAÇÃO – OSWALDO DE CARLOS - CEMMDEROC 

21 ESTÁDIO MUNICIPAL CÍCERO MIRANDA 

22 C.S.E. JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA – JOÃO DO PULO  

23 NOSSO CLUBE VILA GALVÃO 

24 GINÁSIO DE ESPORTE WIMPRO 

25 ESTÁDIO ARNALDO JOSÉ CELESTE 

26 ESTÁDIO MUNICIPAL ANTÔNIO SOARES DE OLIVEIRA – FLAMENGO 

27 GINÁSIO DE GINÁSTICA OLÍMPICA- BONIFÁCIO CARDOSO - GO 

28 CENTRO INTEGRADO DE ATIVIDADE DESPORTIVA - CIAD 

29 CASA DO ATLETA 

30 TEATRO NELSON RODRIGUES 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

31 TEATRO PADRE BENTO 

32 BIBLIOTECA PAULO DO CARMO DIAS 
 

N
º 

O
R

D
EM

 

 
SETOR 4 

 UNIDADES ESCOLARES 
 
 

 
1 AMADOR BUENO - EPG 

2 BENEDITO VICENTE DE OLIVEIRA - EPG 

3 CHIQUINHA GONZAGA - EPG 

4 CORA CORALINA - EPG 

5 DEUCÉLIA ADEGAS PERA, PROFESSORA - EPG 

6 FAUSTINO RAMALHO, VEREADOR - EPG 

7 GABRIELA MISTRAL - EPG 

8 JEAN PIAGET - EPG 

9 JOSAFÁ TITO FIGUEIREDO - EPG 

10 LINO FERREIRA DE OLIVEIRA - EPG 

11 MARIO LAGO - EPG 

12 NAZIRA ABBUD ZANARDI - EPG 

13 OFÉLIA ECHEVERRI LOPES, IRMÃ - EPG 

14 RACHEL DE QUEIROZ - EPG 

15 RAUL CORTEZ - EPG 

16 SILVIA DE CASSIA MATIAS, PROFESSORA - EPG 

17 VIRGILINA SERRA DE ZOPPI - EPG 

18 BIBLIOTECA OROBÓ MIKAIL 
 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 5 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 AMÉLIA DUARTE DA SILVA - EPG 

2 CASTRO ALVES - EPG 

3 CELSO FURTADO - EPG 

4 CLEMENTINA DE JESUS - EPG 

5 EDSON NUNES MALECKA, PROFESSOR - EPG 

6 JOCYMARA DE FALCHI JORGE - EPG 

7 MANOEL BOMFIM - EPG 

8 MANOEL REZENDE DA SILVA - EPG 

9 MARLENE APARECIDA DE CARVALHO MARTINS, PROFESSORA - EPG 

10 MÔNICA APARECIDA MOREDO - EPG 

11 TERESINHA MIAN ALVES – PROFESSORA - EPG 

12 TIA CARMELA - EPG 

13 VINÍCIUS DE MORAIS - EPG 

14 ZUMBI DOS PALMARES - EPG 

15 CEU BAMBI 

16 CEU PONTE ALTA 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

  

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 6 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 BÁRBARA ANDRADE TENÓRIO DE LIMA - EPG 

2 GLORINHA PIMENTEL - EPG 

3 JORGE AMADO - EPG  

4 MARFILHA BELLOTI GONÇALVES - EPG 

5 MARIAZINHA REZENDE FUSARI - EPG 

6 OTOYA SATO - EPG 

7 PERSEU ABRAMO - EPG 

8 ROGÉRIO DAMIÃO FREITAS - EPG 

9 VISCONDE DE SABUGOSA - EPG 

10 WILSON PEREIRA DA SILVA, PROFESSOR - EPG 

11 ZÉLIA GATTAI - EPG  

12 CEU PRESIDENTE DUTRA 

13 ESTÁDIO DISTRITAL EVERALDO VIANA  

14 DISTRITAL DUTRA 

15 BIBLIOTECA JARDIM PRESIDENTE DUTRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 7 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 ÁLVARO MESQUITA - EPG 

2 CÂNDIDO PORTINARI - EPG 

3 CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE - EPG 

4 DARCY RIBEIRO - EPG 

5 DONA BENTA - EPG 

6 ÉRICO VERÍSSIMO - EPG 

7 EUCLIDES DA CUNHA - EPG 

8 GILMAR LOPES, VEREADOR - EPG 

9 GIOVANI ANGELINI - EPG 

10 MACHADO DE ASSIS - EPG 

11 PAULO AUTRAN - EPG 

12 PAULO FREIRE - EPG 

13 PEDRO GERALDO BARBOSA, PROFESSOR - EPG 

14 PERÁCIO GRILLI, PASTOR - EPG 

15 SEBASTIÃO LUIZ DA FONSECA, PASTOR - EPG 

16 TOM JOBIM - EPG 

17 ESTÁDIO DISTRITAL JARDIM SÃO JOÃO  

18 BIBLIOTECA CIDADE SERÓDIO 
 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 8 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 DORCELINA DE OLIVEIRA FOLADOR - EPG 

2 ELIS REGINA - EPG 

3 GRACILIANO RAMOS - EPG 

4 INEZ RIZZATTO RODRIGUES - EPG 

5 JEANETE BEAUCHAMP, PROFESSORA - EPG 

6 MANUEL BANDEIRA - EPG 

7 MARTINS PENA - EPG 

8 MAURO ROLDÃO NETO - EPG 

9 NELSON DE ANDRADE - EPG 

10 SOPHIA FANTAZZINI CECCHINATO - EPG 

11 VICENTE FERREIRA SILVEIRA, DOUTOR - EPG 

12 CEU PIMENTAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 9 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 ÁLVARES DE AZEVEDO - EPG 

2 ANÍSIO TEIXEIRA - EPG 

3 AMADEU PEREIRA LIMA - EPG 

4 ANSELMO DUARTE - EPG 

5 CARLOS FRANCHIN, VEREADOR - EPG 

6 CASSIANO RICARDO - EPG 

7 CHICO MENDES - EPG 

8 HAMILTON FELIX DE SOUZA - EPG 

9 HELENA ANTIPOFF - EPG 

10 TARSILA DO AMARAL - EPG 

11 UNDINA CAPELLARI NUNES, MISSIONARIA - EPG 

12 ZUZU ANGEL - EPG 

13 CEU JARDIM CUMBICA (CAIC) 

14 CEU OTAWA 

15 CEU VILA PARAÍSO-ALVORADA 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR 10 

UNIDADES ESCOLARES 

 

 
1 BÁRBARA CRISTINA - EPG 

2 CARMEN MIRANDA - EPG 

3 CAROLINA MARIA DE JESUS - EPG 

4 DORIVAL CAYMMI - EPG 

5 GIANFRANCESCO GUARNIERI - EPG 

6 GONZAGUINHA - EPG 

7 GRACIRA MARCHESI TRAMA, PROFESSORA - EPG 

8 HERBERT DE SOUZA - BETINHO - EPG 

9 IONE GONÇALVES DE OLIVEIRA DE CONTI, PROFESSORA - EPG 

10 PIXINGUINHA - EPG 

11 PROCÓPIO FERREIRA - EPG 

12 TIZUKO SAKAMOTO - EPG 

13 ZILDA FURINI FANGANIELLO - EPG 

14 WALTER EFIGENIO - EPG 

15 CEU PARQUE SÃO MIGUEL 

16 BIBLIOTECA JARDIM GUARACY 
 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

 

N
º 

O
R

D
EM

 

SETOR ADMINISTRATIVO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL 

(LOCAL VOTAÇÃO: RUA CLAUDINO BARBOSA, 313 - MACEDO. Fone: 2475-7300) 

1 GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2 DEPARTAMENTO DE ENSINO ESCOLAR 

3 DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS 

4 DEPARTAMENTO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA EDUCAÇÃO 

5 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E SUPRIMENTO DA EDUCAÇÃO 

6 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO 

7 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO 

8 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DA EDUCAÇÃO 

9 CENTRO EDUCACIONAL ADAMASTOR CENTRO 

10 CENTRO DE INCENTIVO À LEITURA LUIZ DE CAMÕES 

11 CENTRO DE INCENTIVO À LEITURA FERNANDO PESSOA                                                            

12 DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

13 DEPARTAMENTO DE CONSERVATÓRIO MUNICIPAL DE GUARULHOS - CEMEAR 

14 GABINETE SUBSECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 

15 BIBLIOTECA MONTEITRO LOBATO 

16 BILBIOTECA ADASMASTOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 
 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DAS DATAS PARA ELEIÇÃO DA CIPA DA EDUCAÇÃO 

 Gestão - 2018/2019 

Publicação no Diário Oficial do Município 31/08/2018 

Inscrições 03 à 18/09/2018 

Eleições 04 e 05/10/2018

Eleições por setor nas Unidades Escolares 
04/10/2018 - setor 01 ao 06 

05/10/2018 - setor 07 ao 10 

Unidades do Administrativo para a votação:- 

Educação, Cultura, Esporte, 
Conservatório, Adamastor, Céus, CILs. 

 

05/10/2018 

 

Apuração dos votos  10/10/2018 

Publicação do resultado da eleição no D.O.  16/10/2018 

Entrega de Memorando das Justificativas  31/10/2018 

Treinamento Rua Claudino Barbosa, 313- 
Macedo – Auditório da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL 

22, 23, 24, 25 e 26/10/2018 

Das 08:00 às 12:00 h. 

Posse dos Cipeiros Eleitos e Suplentes 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – 

Auditório da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer – SECEL  

26/10/2018 

13:00 h. 



 

 PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

G a b i n e t e  d o  S e c r e t á r i o 

 
 

Gestão 2018/2019 

 

 


